
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea Infermieristica sedi coordinate di 

Udine e Pordenone - 2^ sessione a.a. 2022/2023 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

Prof. Vittorio Bresadola   Presidente Commissione 
Dott.ssa Daniela Bertola   Rappresentante Ordine Professioni Infermieristiche  
    di Udine 
Dott. Amedeo La Diega  Rappresentante Ordine Professioni Infermieristiche 
   di Pordenone 
Prof. Simone Lanini   Membro effettivo 
Dott.ssa Illarj Achil  Membro effettivo 
Dott.ssa Nadia Battistella  Membro effettivo 
Dott. Stefano Fabris  Membro effettivo 
Dott. Sebastiano Fogolin  Membro effettivo 
Dott.ssa Irene Mansutti  Membro effettivo 
Dott.ssa Elisa Mattiussi   Membro effettivo  
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Dott. Franco Zufferli 
Membro designato per il Ministero della Salute: Dott.ssa Martina Lucia Marsi 
 

Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Dott. Mirco Zannier   Rappresentante supplente Ordine Professioni Infermieristiche 

di Udine 





 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Dott. Luciano Clarizia   Rappresentante supplente Ordine Professioni Infermieristiche  
     di Pordenone 
Dott.ssa Margherita Venturini  Membro supplente 
Dott.ssa Giannina Viera   Membro supplente 
Sig. Lucio Gambardella  Rappresentante supplente Ministero dell’Università e 

Ricerca 
 
2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 
 

Seduta preliminare  Martedì 09 aprile 2024 ore 8.30 – Aula 010 – Sede dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie – Viale Ungheria n. 20 – 
Udine 

Prova a valenza applicativa  Martedì 09 aprile 2024 ore 9.00 – Aule 104 e 003 – Sede dei 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie – Viale Ungheria 
n. 20 -  Udine 

Discussione tesi 
Martedì 09 aprile 2024 ore 14.00 - Sala Gusmani – Via 
Petracco n. 8 – Udine  

 

L’ordine di convocazione dei candidati sarà reso noto mediante avviso pubblicato sul sito web del 

Corso di Laurea. 

  

I relatori di tesi sono invitati a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitati invieranno una 

breve presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Corso di Laurea in Infermieristica - Sede di Udine 

 

 

Laureando AKA Ehoussouaka Elie 

Titolo tesi Esiti e variabili di recupero nelle persone con ematoma sottodurale: 
revisione sistematizzata della letteratura. 

Relatore Dott. Davide Caruzzo 

 

Laureando CASANOVA Vittorio 

Titolo tesi Limitazione della dispersione termica nel soccorso extraospedaliero 
montano: strategie a confronto. 

Relatore Dott. Stefano Fabris 

 

Laureando MINISINI Nicholas  

Titolo tesi Strategie di comunicazione efficaci per rapportarsi con le persone affette da 
demenza. 

Relatore Dott.ssa Irene Mansutti 

 

Laureando MORO Caterina 

Titolo tesi Esperienza dei pazienti con Graft-versus-Host Disease (GvHD) cronica: 
studio qualitativo. 

Relatore Dott.ssa Margherita Venturini 

 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Laureando MULLIGH Manuela 

Titolo tesi PICC e PORT: il vissuto nei pazienti oncologici in un contesto di Day 
Hospital. 

Relatore Dott.ssa Margherita Venturini 

Correlatore Dott.ssa Giulia Tortul 

 

Laureando PERIN Valentina 

Titolo tesi Il processo decisionale svolto dagli infermieri domiciliari per determinare la 
frequenza d’accesso a domicilio: revisione della letteratura. 

Relatore Dott.ssa Illarj Achil 

 

Laureando USTULIN Asia 

Titolo tesi Disabilità intellettive e scale di valutazione del dolore: una revisione 
narrativa. 

Relatore Dott.ssa Irene Mansutti 

 

Laureando ZAMOLO Luna 

Titolo tesi L’efficacia della cannabis nel trattamento del dolore cronico: una revisione 
narrativa. 

Relatore Dott.ssa Irene Mansutti 

Correlatore Dott.ssa Margherita Venturini 

 

Corso di Laurea in Infermieristica - Sede di Pordenone 

 
 

Laureando AMICO Erica 

Titolo tesi Gli effetti della “Pet Robot Therapy” nella gestione dei sintomi non cognitivi 
della persona con demenza: una revisione della letteratura. 

Relatore Dott.ssa Giannina Viera 

 

Laureando KEREKGYARTO Maria 

Titolo tesi L’arte visiva come strumento delle Health Humanities applicata ai pazienti 
con Alzheimer. Revisione della letteratura. 

Relatore Dott.ssa Nadia Battistella 

 

Laureando NADAL Beatrice 

Titolo tesi L’empowerment di genitori di bambini prematuri in Terapia Intensiva 
Neonatale. Revisione di letteratura. 

Relatore Dott.ssa Nadia Battistella 

Correlatore Dott.ssa Tania Micoli 

 

Laureando PAULETTA Lucia 

Titolo tesi La transizione verso le cure palliative: una principle-based concept analysis. 

Relatore Dott. Sebastiano Fogolin 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

 
Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 
impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 
 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-03-28T16:15:45+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-03-28T17:10:18+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




